Le responsiones ad obiecta, con il nostro commento.

a) All'argomento che forzava Dionigi in senso del tutto apofatico, S. Bonaventura risponde: l'anima, fedelmente alla propria sostanza, gode ontologicamente della *proportio convenientiae*, secondo l'irrinunciabile principio aristotelico: "Anima quodammodo est omnia". S. Bonaventura amplia con dovizia il filosofumeno (da lui amato) dello Stagirita:

Anima respectu Dei [...] *quodam modo est [...] omnia*, et maxime est capax Dei per assimilationem ad omnia, quia nata est cognoscere omnia, et maxime est capax Dei per assimilationem, quia est imago et similitudo Dei⁴⁶.

L'anima, meglio: il suo vertice intellettuale, è propriamente *il vuoto* fatto per essere riempito dalla Generosità della Luce (*esse de Lumine*). Tutto ciò – non contro, ma ben oltre Aristotele – trova fondamento nella Persona del Verbo. Infatti, in verità, solo il Figlio è "Lumen de Lumine", piena verifica – per così dire – della Diffusività luminosa *ipsa*⁴⁷.... Non c'è dubbio che S. Bonaventura neghi la nostra, *quoad Deum, cognitio comprehensionis*, poiché quest'ultima deve fondarsi su una "proportio aequalitatis et aequiparantiae"⁴⁸. Ora⁴⁹ la *aequiparantia* è del Verbo... *Questo* è tipico della Verità (cristiana): non che non ci sia *aequiparantia*

denominatore monoteistico (che non esiste). Conseguentemente è guardando a Ciò (e guardandoci in Ciò) che va svolto il giudizio compiuto sopra ogni *esse* (ed ogni *scire!*, e *amare!*) creato. Facendolo, sono evitati mirabilmente – come vogliamo mostrare – gli scadimenti o panenteistici o agnostico-pseudomistici, *cui invece è costretto ogni parlare di Dio (e della nostra conoscenza di Lui) extratrinitario*.

⁴⁵ Cf. *I Cor* 15, 23.

⁴⁶ *In I Sent.*, d. 3, p. 1, a.un., q. 1, ad 1 (con riferimento ad ARISTOTELE, *Sull'anima* III, c. 8, 431 b 21).

⁴⁷ Cf. *De mysterio Trinitatis.*, q. 1, a. 2, concl.

⁴⁸ Cf. *In I Sent.*, d. 3, p. 1, a. un., q. 1, ad 1.

⁴⁹ Questo sviluppo non è qui, ma è *tutta* la teologia del Nostro...

(*ad Deum Patrem*), ma che essa, che deve esserci! (perché Dio è Luce), è del Figlio; noi in Lui, e solo in Lui, abbiamo partecipazione alla Luce, non perché la partecipazione faccia cadere l'intensità della Luce, ma perché essa – la partecipazione creaturale, meglio: quella noetico-affettiva degli uomini e degli angeli - s'innesta entro la Generazione del Figlio, a maggior gloria del Padre. Ciò non costituisce né, per la sua bellezza, un compimento (perché tutto è costituito *nella* Persona del Figlio), né, per la sua fragilità, un decadimento (perché tutto è costituito nella Persona del *Figlio*).